ils mériteront certainement très-bien de la

Religion et de la patrie . Et ils atteindront

tout à fait ce but si , comme ils en ont pris

Ecclesiæ osoribus egisse , quos supervacaneum fuisset

indicare ; sed de modo designatis , qui latens liberalium

principiorum virus cum lacte haustum retinenles, ac

defendentes, utpote patente non fædatum malitia et

religiosis rebus , uti censent, innoxium ; illud facile

Inentibus ingerunt, atque ita gemina propagant earum

perturbationum , quibus jamdiu quatitur orbis . Insi

dias hasce si vitare curent sodales, et præcipuas vires

suas in insidiosum hunc hostem convertere nilantur,

optime certe merebunt de religione et patria. Id vero

omnino assequentur, si , uti decreverunt, non alio se

>

>
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la résolution , ils ne se laissent entraîner

par aucun autre vent'de doctrine que par

celui qui souffle de cette Chaire de vérité.

Nous présageons à leur entreprise un heu

reux succès, et, en attendant , comme lé

moignage de la faveur divine , et comme

gage de Notre particulière bienveillance ,

Nous accordons de tout cour la Bénédiction

Apostolique à vous , vénérable Frère , à tous

les membres de l'Association catholique et

à tout votre diocèse .

« Donné à Rome , près Saint- Pierre , le

28 juillet de l'année 1873 , de Notre Ponti

ficat la vingt-huitième.

PIE IX , Pape. »

>

Ce Bref, et celui qui le précède , adressés

tous deux aux catholiques de France, ont un

doctrinæ vento impelli sinant , quam ab eo qui spirat

ab hac cathedra veritatis. Nos faustum eorum propo

sito successum ominamur ; atque interim superni fa

voris auspicem et præcipuæ Nostræ benevolentiæ pi

gnus Apostolicam Benedictionem tibi, Venerabilis Fra

ter, totique Catholicæ Societati et universæ diæcesi

tuæ peramanter impertimur .

Datum Romæ apud S. Petrum die 28 julii , anno

1873 , Pontificatus Nostri anno vigesimo octavo .

PIUS PP . ix . '

42 HOMMAGE

cachet tout spécial , qui répond à la maladie

spéciale de nos jeunes catholiques-libé

raux, laquelle consiste à faire du libéralisme

des questions de personnes bien plutôt

que des questions de doctrines . Rien n'é

chappe à la sollicitude du Gardien supreme

de la foi, du Père et du Docteur des chré

tiens .

>

Donc, cinq Brefs Apostoliques, cinq Actes

officiels du Saint-Siége , qui, en moins de

six mois , poursuivent, stigmatisent , réprou

vent avec une énergie croissante, et les doc

trines et les agissements du catholicisme